PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036-2021-003-PRG-SRP-SEMINFRA-CLP
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021
PROCESSO ADMINISTRATVO Nº 052/2021-SRP-CLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2021 PUBLICADO NO DOM DO DIA 25 DE JUNHO DE 2021.

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MÁQUINAS,
QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE CORRENTE/ SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA CUNHA & SENA LTDA
(AGRO GIRO PEÇAS AGRÍCOLAS), NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CORRENTE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.554.257/0001-71, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, sendo representado neste ato pelo Secretário
Municipal, o Sr. João Vitor Rocha Azevedo, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de
Corrente – PI.

CONTRATADA: KESLEY PEREIRA LOPES – ME (KL AUTO PEÇAS), empresa inscrita no CNJP/MF sob o nº
41.159.431/0001-82, sediada na Rua Jasmim, S/N, Bairro Cidade Jardim, Bom Jesus – PI,
representada neste ato pelo Sr. Kesley Pereira Lopes (CPF: 049.755.563-83).

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente CONTRATO, regulado
pelos preceitos de direito público, especialmente ao Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº
036/2021, obedecendo a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002,
pelo Dec. Federal nº 3.555/2000 de 08/08/2000, Decretos Municipais 36/2013 e 37/2013, aplicando-se-lhes,
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante
as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças de reposição para maquinas visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, conforme especificações, quantidades e
valores constantes do Pregão Presencial nº 036/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO
O fornecimento dos itens, ora contratado, foi objeto de licitação, de acordo com o disposto no Capítulo II da Lei
n.º 8.666/93, sob a modalidade Pregão presencial sob-regime de registro de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
Este contrato vigorará a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2021, ou ao término do fornecimento
total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos
termos da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta dos recursos PRÓPRIOS, no elemento de
despesa 339030 – Material de consumo.
CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 77.777,65 (setenta e sete mil, setecentos e setenta e

sete reais e sessenta e cinco centavos) pagos conforme o fornecimento, que se dará de forma parcelada, de

acordo necessidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA.

LOTE 04 - GRADE KLR 2019 19/0372

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QNT V. UNT V. TOTAL

1 RODA RODAMAX UND 1 R$ 563,59 R$ 563,59

2 ROLAMENTO DE RODA SKF UND 1 R$ 279,90 R$ 279,90

3 RETENTOR RODA SABO UND 1 R$ 105,67 R$ 105,67

4 DISCO METISA UND 2 R$ 416,87 R$ 833,74

5 MANCAL DOS DISCOS METISA UND 3 R$ 218,67 R$ 656,01

6 PARAFUSO RODA DIPECAR UND 3 R$ 83,67 R$ 251,01

      TOTAL R$ 2.689,92

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

LOTE 08 - MOTONIVELADORA CAT 120K

ITEM DESCRIMINAÇÃO MARCA UND QNT. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 CRUZETA CAT UND 3 R$ 207,48 R$ 622,44

2 BORDA RETA CAT UND 3 R$ 540,19 R$ 1.620,57

3 CANTO LAMINA CAT UND 3 R$ 558,38 R$ 1.675,14

4 TPA FILTRO DE AR CAT UND 1 R$ 1.080,39 R$ 1.080,39

5 MANGUEIRA HIDRAUCILA CAT UND 5 R$ 131,00 R$ 655,00

6 TURBINA MOTOR CAT UND 1 R$ 2.658,12 R$ 2.658,12

7 KIT EST CAT UND 1 R$ 191,38 R$ 191,38

8 ESCARIFICADOR CAT UND 3 R$ 358,44 R$ 1.075,32

9 CABO CAT UND 2 R$ 102,95 R$ 205,90

10 BARRA DIREÇAO CAT UND 1 R$ 305,40 R$ 305,40

11 CALÇO DA LAMINA CAT UND 6 R$ 39,73 R$ 238,38

12 CALO GIRO LAMINA CAT UND 1 R$ 315,11 R$ 315,11

13 CILINDRO MESTRE FREIO CAT UND 1 R$ 593,65 R$ 593,65

14 CONE ROL RODA DIANT CAT UND 1 R$ 172,65 R$ 172,65

15 CAPA ROL RODA DIANT CAT UND 1 R$ 147,65 R$ 147,65

16 CONE ROL GR CENT CAT UND 1 R$ 194,24 R$ 194,24

17 PIVO DIR CAT UND 1 R$ 315,11 R$ 315,11

18 CORREIA CAT UND 3 R$ 140,54 R$ 421,62

19 EIXO EMBREAGEM CAT UND 1 R$ 402,45 R$ 402,45

20 EIXO REVERSÃO CAT UND 1 R$ 675,35 R$ 675,35

21 GARFO REDUÇÃO/REVERSÃO CAT UND 1 R$ 310,09 R$ 310,09

22 FILTRO AR PRIM CAT UND 4 R$ 172,65 R$ 690,60

23 FILTRO AR SEC CAT UND 4 R$ 174,88 R$ 699,52

24 LAMINA CAT UND 2 R$ 2.127,03 R$ 4.254,06

25 FILTRO COMBUSTIVEL CAT UND 4 R$ 193,62 R$ 774,48

26 FILTRO TELA CAT UND 1 R$ 314,31 R$ 314,31

27 KIT EMBREAGEM CAT UND 1 R$ 2.610,94 R$ 2.610,94

28 POLIA ALTERNADOR CAT UND 1 R$ 262,31 R$ 262,31

29 RETENTOR RODA CAT UND 1 R$ 207,62 R$ 207,62

30 TROCADOR CALOR CAT UND 1 R$ 671,61 R$ 671,61

      TOTAL R$ 24.361,41

LOTE 12 - TRATOR VALTRA 2018 A750L

ITEM DESCRIMINAÇÃO MARCA UND QNT. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 KIT JOGO MANCAIS GRADE VALTRA UND 1 R$ 1.290,42 R$ 1.290,42

2 EIXO TOMADA DE FORÇA VALTRA UND 1 R$ 596,28 R$ 596,28

3 REPARO BOMBA VALTRA UND 1 R$ 186,21 R$ 186,21

4 DISCO GRADE VALTRA UND 3 R$ 296,76 R$ 890,28

5 BOMBA INJETORA VALTRA UND 1 R$ 2.961,69 R$ 2.961,69

6 BOMBA COMBUSTIVEL VALTRA UND 1 R$ 381,71 R$ 381,71

7 COROA E PINHAO VALTRA UND 1 R$ 2.278,54 R$ 2.278,54

8 EIXO CAIXA MARCHA VALTRA UND 1 R$ 342,30 R$ 342,30

9 MANGOTE VALTRA UND 1 R$ 183,46 R$ 183,46

10 BBA TORQUE VALTRA UND 1 R$ 636,07 R$ 636,07

11 BOMBA COMB MOTOR VALTRA UND 1 R$ 502,62 R$ 502,62

12 BORDA VALTRA UND 1 R$ 1.695,30 R$ 1.695,30

13 CABO ACELERADOR VALTRA UND 1 R$ 206,74 R$ 206,74

14 CILINDRO DE FREIO VALTRA UND 1 R$ 293,42 R$ 293,42

15 BOMBA D GUA VALTRA UND 1 R$ 691,06 R$ 691,06

16 CUBO VALTRA UND 1 R$ 494,60 R$ 494,60

17 BARRA DIREÇAO VALTRA UND 1 R$ 388,92 R$ 388,92

18 TERMINAL VALTRA UND 2 R$ 268,01 R$ 536,02

19 PIVO VALTRA UND 1 R$ 197,84 R$ 197,84

20 BOMBA ALIMENTADORA VALTRA UND 1 R$ 197,44 R$ 197,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

21 FILTRO AR 2 VALTRA UND 2 R$ 219,18 R$ 438,36

22 KIT EMBREAGEM VALTRA UND 1 R$ 1.188,80 R$ 1.188,80

23 FILTRO COMBUSTIVEL VALTRA UND 2 R$ 303,70 R$ 607,40

24 FILTRO OLEO HIDRAULICO VALTRA UND 2 R$ 337,95 R$ 675,90

25 BRAO ESTABILIZADOR VALTRA UND 1 R$ 443,08 R$ 443,08

26 ROLAMENTO RODA VALTRA UND 1 R$ 280,02 R$ 280,02

27 FILTRO SEP D'AGUA 9 VALTRA UND 1 R$ 197,76 R$ 197,76

28 HELICE MOTOR VALTRA UND 1 R$ 426,83 R$ 426,83

29 KIT     MOTOR     PISTAO     ANEL CAMISA VALTRA UND 1 R$ 498,61 R$ 498,61

30 JG JUNTA COMPL VALTRA UND 1 R$ 692,43 R$ 692,43

31 BOMBA DE OLEO VALTRA UND 1 R$ 642,98 R$ 642,98

32 BRONZE BIELA VALTRA UND 1 R$ 195,61 R$ 195,61

33 BRONZE MANCAL VALTRA UND 1 R$ 286,20 R$ 286,20

34 VIRABREQUIM VALTRA UND 1 R$ 2.679,56 R$ 2.679,56

      TOTAL R$ 24.204,46

LOTE 15 - TRATOR LS PLUS 80R

ITEM DESCRIMINAÇÃO MARCA UND QNT. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 KIT JOGO MANCAIS GRADE LSTRACTOR UND 1 R$ 1.397,85 R$ 1.397,85

2 EIXO TOMADA DE FORÇA LSTRACTOR UND 1 R$ 654,23 R$ 654,23

3 REPARO BOMBA LSTRACTOR UND 1 R$ 206,21 R$ 206,21

4 DISCO GRADE LSTRACTOR UND 3 R$ 326,73 R$ 980,19

5 BOMBA INJETORA LSTRACTOR UND 1 R$ 3.260,85 R$ 3.260,85

6 BOMBA COMBUSTIVEL LSTRACTOR UND 1 R$ 417,30 R$ 417,30

7 COROA E PINHAO LSTRACTOR UND 1 R$ 2.491,31 R$ 2.491,31

8 EIXO CAIXA MARCHA LSTRACTOR UND 1 R$ 371,94 R$ 371,94

9 MANGOTE LSTRACTOR UND 1 R$ 202,01 R$ 202,01

10 BBA TORQUE LSTRACTOR UND 1 R$ 706,82 R$ 706,82

11 BOMBA COMB MOTOR LSTRACTOR UND 1 R$ 549,52 R$ 549,52

12 BORDA LSTRACTOR UND 1 R$ 1.836,54 R$ 1.836,54

13 CABO ACELERADOR LSTRACTOR UND 1 R$ 224,73 R$ 224,73

14 CILINDRO DE FREIO LSTRACTOR UND 1 R$ 327,12 R$ 327,12

15 BOMBA D GUA LSTRACTOR UND 1 R$ 759,73 R$ 759,73

16 CUBO LSTRACTOR UND 1 R$ 544,55 R$ 544,55

17 BARRA DIREÇAO LSTRACTOR UND 1 R$ 423,91 R$ 423,91

18 TERMINAL LSTRACTOR UND 2 R$ 281,68 R$ 563,36

19 PIVO LSTRACTOR UND 1 R$ 216,63 R$ 216,63

20 BOMBA ALIMENTADORA LSTRACTOR UND 1 R$ 206,64 R$ 206,64

21 FILTRO AR 2 LSTRACTOR UND 2 R$ 247,46 R$ 494,92

22 KIT EMBREAGEM LSTRACTOR UND 1 R$ 1.312,98 R$ 1.312,98

23 FILTRO COMBUSTIVEL LSTRACTOR UND 2 R$ 337,16 R$ 674,32

24 FILTRO OLEO HIDRAULICO LSTRACTOR UND 2 R$ 378,11 R$ 756,22

25 BRAO ESTABILIZADOR LSTRACTOR UND 1 R$ 483,87 R$ 483,87

26 ROLAMENTO RODA LSTRACTOR UND 1 R$ 316,21 R$ 316,21

27 FILTRO SEP D'AGUA 9 LSTRACTOR UND 1 R$ 215,98 R$ 215,98

28 HELICE MOTOR LSTRACTOR UND 1 R$ 468,31 R$ 468,31

29 KIT     MOTOR     PISTAO     ANEL CAMISA LSTRACTOR UND 1 R$ 543,47 R$ 543,47

30 JG JUNTA COMPL LSTRACTOR UND 1 R$ 730,27 R$ 730,27

31 BOMBA DE OLEO LSTRACTOR UND 1 R$ 704,06 R$ 704,06

32 BRONZE BIELA LSTRACTOR UND 1 R$ 206,64 R$ 206,64

33 BRONZE MANCAL LSTRACTOR UND 1 R$ 318,96 R$ 318,96

34 VIRABREQUIM LSTRACTOR UND 1 R$ 2.954,21 R$ 2.954,21

TOTAL R$ 26.521,86

VALOR TOTAL  R$ 77.777,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado conforme o fornecimento, em moeda nacional e por meio de transferência
eletrônica.
PARÁGRAFO ÚNICO – O pagamento será feito após a apresentação da nota fiscal/fatura, estando esta
devidamente atestada pelo setor competente.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO
A execução do presente Contrato será fiscalizada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA.

CLÁUSULA OITAVA – DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a Lei nº 8.666/93,
suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos
contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA NONO - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Corrente, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas
deste Contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em quatro vias assinam
as partes abaixo.

Corrente (PI), 07 de julho de 2021.

CONTRATANTE:_______________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA.
João Vitor Rocha Azevedo

CONTRATADA:________________________________________________________
KESLEY PEREIRA LOPES – ME (KL AUTO PEÇAS)
Kesley Pereira Lopes

TESTEMUNHA:________________________________________________________
CPF:

TESTEMUNHA:________________________________________________________
CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036-2021-003-PRG-SRP-SEMINFRA-CLP

CONTRATANTE: Município de Corrente-PI/Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA

 CONTRATADA: KESLEY PEREIRA LOPES – ME (KL AUTO PEÇAS) - CNPJ Nº 41.159.431/0001-82.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças de reposição para maquinas visando atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, conforme especificações, quantidades e
valores constantes do Pregão Presencial nº 036/2021.
VALOR: R$ 77.777,65 (setenta e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021.

RECURSO FINANCEIRO: recursos PRÓPRIOS, no elemento de despesa 339030 – Material de consumo.

VIGÊNCIA: 31/12/2021.

SIGNATÁRIOS

Contratante: João Vitor Rocha Azevedo

Contratado: Kesley Pereira Lopes